№1-34/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Севастополь 2 февраля 2018 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Крылло П.В.,

с участием государственного обвинителя Акчурина Р.Н., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Демина П.И. (по соглашению) 

потерпевшего ФИО2

представителя потерпевшего ФИО3 (по соглашению)

представителя гражданского ответчика ФИО4

при секретаре Нагаевич Н.С., Кожевниковой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца город Севастополь, гражданина РФ, с основным средним образованием, женатого, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, не военнообязанного, ранее не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.264 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 управляя транспортным средством нарушил правила дорожного движения, что повлекло по неосторожности смерть человека при следующих обстоятельствах.

24.06.2017 в период времени с 17 часов 03 минут до 17 часов 10 минут, в светлое время суток, водитель ФИО1, управляя технически исправным автобусом БАЗ А079.14, регистрационный знак №, осуществлял движение в 

<

...> со стороны улицы Вакуленчука в направлении бухты Омега.

В пути следования, водитель ФИО1 проявил преступную небрежность, не предвидел возможность наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, действуя в нарушение п.1.3, ч.1 п.1.5, п.14.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, осуществлял движение в Гагаринском районе города Севастополя и при приближении к обозначенному нерегулируемому пешеходному переходу, расположенному напротив дома №67 по проспекту Октябрьской революции, не уступил дорогу пешеходам переходящим дорогу или вступившим на проезжую часть для осуществления перехода, в следствии чего создал опасную для других участников дорожного движения и произвел наезд на пешехода ФИО5, которая вступила на проезжую часть и переходила дорогу по разметке вышеуказанного пешеходного перехода слева направо по ходу движения автобуса БАЗ А079.14, регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО1, что повлекло по неосторожности смерть ФИО5

В результате действий водителя ФИО1, которые привели к указанному дорожно-транспортному происшествию у пешехода ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения эксперта № от 12.07.2017, при судебно-медицинском исследовании трупа гр. ФИО5 установлены телесные повреждения и их осложнения:

В области головы в виде: кровоподтека в левой лобно-височной области, кровоподтека в левой параорбитальной области, кровоизлияний в мягкие ткани головы в области повреждений.

В области туловища в виде: множественных ссадин, надрывов кожи, кровоподтеков на левой боковой поверхности живота, области левого подреберья и левой поясничной области, кровоизлияний в мягкие ткани в левой лопаточной области, околопозвоночной и поясничных областях, области боковой поверхности живота слева, множественных размножений мягких тканей, с отслоением кожи в виде «карманов» в области боковой поверхности живота слева, распространяясь на боковую поверхность грудной клетки слева и область левого тазобедренного сустава, прямых переломов 2,3,4,5,6,7,8,9,10-го ребер по передней подмышечной линии слева, 1,2,3,4,5,6,7-го ребер по передней подмышечной линии справа, непрямых переломов 5,6,7,8-го ребер по околопозвоночной линии слева, 9,10,11,12-го ребер по околопозвоночной линии справа, многооскольчатых переломов тел 7,8,9-го грудных позвонков, оскольчатого перелома левой подвздошной кости, разрыва левого крестцово-подвздошного сочленения, двухстороннего гемоторакса (в правой плевральной полости 550 мл темной жидкой крови и около 100 грамм синюшно-фиолетовых, сочных сгустков, в левой плевральной полости до 600 мл темной жидкой крови около 150 грамм синюшно-фиолетовых, сочных сгустков), ранений пристеночной и висцеральной плевры в области переломов ребер, ушибов корней легких, гемоперитонеума (до 500 мл темной, жидкой крови), разрывов аорты и спинного мозга в грудном отделе, множественных разрывов селезенки, печени, кровоизлияний в связки печени, в ворота селезенки, околопочечную клетчатку и ворота почек.

В области конечностей в виде 6 ссадины на наружной поверхности верхней трети правого плеча, множественных ссадин на задней поверхности правого плеча в нижней трети, распространяясь на локтевую область, множественных ссадин на задненаружной поверхности правого предплечья в верхней трети, 4-х ссадин на тыльной поверхности правой кисти в области 2-5-го пястно-фаланговых суставов, множественных ссадин, надрывов кожи на наружной поверхности левого предплечья на всем протяжении, распространяясь на левую кисть, ушибленной раны №1 на задневнутренней поверхности левого предплечья в верхней трети, множественных ссадин, надрывов кожи, кровоподтеков, на наружной поверхности правого бедра, правой подвздошной области, кровоподтека на наружной поверхности правого бедра.

Телесные повреждения, установленные при исследовании трупа гр. ФИО5, образовались пожизненно, в короткий промежуток времени, последовательно одно за другим, от местных травматических воздействий тупых твердых предметов с ограниченной контактирующей поверхностью, какими могли быть выступающие части кузова, части колеса (колес) транспортного средства, и от соударения с тупыми твердыми предметами (предметом), каким могла быть поверхность асфальта, при дорожно-транспортном происшествии в результате наезда на пешехода с последующим падением на поверхность асфальта и переездом колесом (колесами) транспортного средства через указанные части тела потерпевшей, незадолго до момента наступления смерти.

В соответствии с «Медицинскими критериями определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», п.п.6.1.10., 6.1.11., 6.1.12., 6.1.16., 6.1.23., 6.1.25, 6.1.26. (Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 г. №194н), установленные повреждения и их осложнения в виде кровоподтека в левой лобно-височной области, кровоподтека в левой параорбитальной области, кровоизлияний в мягкие ткани головы в области повреждений, множественных ссадин, надрывов кожи, кровоподтеков на левой боковой поверхности живота, области левого подреберья и левой поясничной области кровоизлияний в мягкие ткани в левой лопаточной области, около позвоночной и поясничных областях, области боковой поверхности живота слева, множественных размозжений мягких тканей, с отслоением кожи в виде «карманов» в области боковой поверхности живота слева, распространяясь на боковую поверхность грудной клетки слева и область левого тазобедренного сустава, прямых переломов 2,3,4,5,6,7,8,9,10-го ребер по передней подмышечной линии слева, 1,2,3,4,5,6,7-го ребер по передней подмышечной линии справа, непрямых переломов 5,6,7,8-го ребер по околопозвоночной линии слева, 9,10,11,12-го ребер по околопозвоночной линии справа, многооскольчатых переломов тел 7,8,9-го грудных позвонков, оскольчатого перелома левой подвздошной кости, разрыва левого крестцово-подвздошного сочленения, двухстороннего гемоторакса (в правой полости до 550 ил темной жидкой крови и около 100 грамм синюшно-фиолетовых, сочных сгустков, в левой плевральной полости до 600 мл темной жидкой крови и около 150 грамм синюшно-фиолетовых, сочных сгустков), ранений пристеночной и висцеральной плевры в области переломов ребер, ушибов корней легких, гемоперитонеума (до 500 мл тесной жидкой крови), разрывов аорты и спинного мозга в грудном отделе, множественных разрывов селезенки, печени, кровоизлияний в связки печени, в ворота селезенки, околопочечную клетчатку и ворота почек, ссадины на наружной поверхности верхней трети правого плеча, множественных ссадин на задней поверхности правого плеча в нижней трети, распространяясь на локтевую область, множественных ссадин на задненаружной поверхности правого предплечья в верхней трети, 4-х ссадин на тыльной поверхности правой кисти в области 2-5-го пястно-фаланговых суставов, множественных ссадин, надрывов кожи на наружной поверхности левого предплечья на всем протяжении, распространяясь на левую кисть, ушибленной раны №1 на задневнутренней поверхности левого предплечья в верхней трети, множественных ссадин, надрывов кожи, кровоподтеков, на наружной поверхности правого бедра, правой подвздошной области, кровоподтека на наружной поверхности правого бедра, в своей совокупности, как образовавшиеся последовательно одно за другим в короткий промежуток времени, по признаку вреда здоровью, опасного для жизни человека, который по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни расцениваются, как причинившие тяжкий вред здоровью, и состоят в прямой причинно-следственной связи со смертью.

Смерть гр. ФИО5 наступила от совокупности причиненных телесных повреждений в виде тяжелой тупой сочетанной травмы головы, туловища, конечностей, с переломами костей скелета, грубыми повреждениями внутренних органов, о чем свидетельствуют секционно-морфологические признаки: кровоподтек в левой лобно-височной области, кровоподтек в левой параорбитальной области, кровоизлияния в мягкие ткани головы в области повреждений, множественные ссадины, надрывы кожи, кровоподтеки на левой боковой поверхности живота, области левого подреберья и левой поясничной области, кровоизлияния в мягкие ткани в левой лопаточной области, околопозвоночной и поясничных областях, области боковой поверхности живота слева, множественные размозжения мягких тканей, с отслоением кожи в виде «карманов» в области боковой поверхности живота слева, распространяясь на боковую поверхность грудной клетки слева и область левого тазобедренного сустава, прямые переломы 2,3,4,5,6,7,8,9,10-го ребер по передней подмышечной линии слева, 1,2,3,4,5,6,7-го ребер по передней подмышечной линии справа, непрямые переломы 5,6,7,8-го о околопозвоночной линии слева, 9,10,11,12-го ребер по околопозвоночной линии справа, многооскольчатые переломы тел 7,8,9-го грудных позвонков, оскольчатый перелом левой подвздошной кости, разрыв левого крестцово-подвздошного сочленения, двухсторонний гемоторакс (с правой плевральной полости до 550 мл темной жидкой крови и около 100 грамм синюшно-фиолетовых, сочных сгустков, в левой плевральной полости до 600 мл темной жидкой крови и около 150 грамм синюшно-фиолетовых, сочных сгустков), ранения пристеночной и висцеральной плевры в области переломов ребер, ушибы корней легких, гемоперитонеум (до 500 мл темной, жидкой крови), разрывов аорты и спинного мозга в грудном отделе, множественные разрывы селезенки, печени, кровоизлияния в связки печени, в ворота селезенки, околопочечную клетчатку и ворота почек, ссадина на наружной поверхности верхней трети правого плеча, множественные ссадины на задней поверхности правого плеча в нижней трети, распространяясь на локтевую область, множественные ссадины на задненаружной поверхности правого предплечья в верхней трети, 4 ссадины на тыльной поверхности правой кисти в области 2-5-го пястно-фаланговых суставов, множественные ссадины, надрывы кожи на наружной поверхности левого предплечья на всем протяжении, распространяясь на левую кисть, ушибленная рана №1 на задневнутренней поверхности левого предплечья в верхней трети, множественные ссадины, надрывы кожи, кровоподтеки, на наружной поверхности правого бедра, правой подвздошной области, кровоподтек на наружной поверхности правого бедра.

Причиной данного дорожно-транспортного происшествия послужило нарушение водителем ФИО1 в комплексе Правил дорожного движения Российской Федерации, а именно:

- п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации. согласно которого участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, согналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

- ч.1 п.1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которого участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасность для движения и не причинять вреда;

- п.14.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которому водитель транспортного средства, приближающегося к нерегулируемому пешеходному переходу, обязан уступить дорогу пешеходам, переходящим дорогу или вступившим на проезжую часть (трамвайные пути) для осуществления перехода.

Нарушение водителем ФИО1 требований п.14.1 Правил дорожного движения Российской Федерации состоит в прямой причинной связи с наступившими последствиями повлекшими по неосторожности смерть ФИО5

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство он заявляет после консультации с адвокатом, характер и последствия заявленного ходатайства ему разъяснены, вину признает, принял меры к возмещению вреда, причиненного преступлением.

Защитник – адвокат Демин П.И. поддержал ходатайство своего подзащитного.

Потерпевший ФИО2, его представитель ФИО3, государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, вина ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое защитник поддержал, государственный обвинитель, потерпевший и его представитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, то есть требования ст.ст. 314, 316 УПК РФ соблюдены полностью.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.264 УК РФ – нарушение лицом, управляющим другим механическим транспортным средством (автобусом) Правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть человека. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства и по месту работы исключительно положительно, ранее не судимого, официально трудоустроенного, не наблюдающегося у врача-психиатра и врача- нарколога. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, заявленное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба потерпевшему, причиненного преступлением, пожилой возраст и состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья супруги подсудимого. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, в том числе условия его жизни, имущественное положение, мнения всех участников судебного настаивавших на назначении наказания подсудимому несвязанного с реальным лишением свободы, а также влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимого, суд с учетом положений ч.ч. 1, 5 ст.62 УК РФ считает необходимым и справедливым для достижения цели исправления назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением механическими транспортными средствами. Учитывая влияние назначенного наказания на его исправление, обеспечивающее достижение целей уголовного наказания и личность подсудимого, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания основного наказания, то есть с применением ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления для назначения наказания ниже низшего предела, в порядке ст.64 УК РФ. 

С учетом личности подсудимого, положений ст. 53.1 УК РФ, суд не имеет возможности заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Суд, кроме прочего, учитывая обстоятельства совершенного преступления не усматривает оснований для прекращения уголовного дела с применением меры уголовно-правового характера судебный штраф.

Для исполнения приговора в части наказания меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует отставить без изменения.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании ст. 151, 1068, 1099, 1101 ГК РФ гражданский иск потерпевшего о компенсации морального вреда в сумме 

<

данные изъяты> рублей, который представитель гражданского ответчика ООО «Севтранстрест» признал частично на сумму 

<

данные изъяты> рублей и полагал необходимым передать рассмотрение гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства, суд с учетом физических и нравственных страданий перенесенных потерпевшим ФИО2 в результате гибели близкого родственника-матери от действия подсудимого ФИО1, работавшего 

<

данные изъяты> исходя из принципов разумности и справедливости, находит подлежащим частичному удовлетворению в сумме 

<

данные изъяты> рублей и не усматривает оснований для отложения судебного заседания для производства дополнительных расчетов и передачи рассмотрения гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Арест наложенный на имущество 

<

данные изъяты> - автобус БАЗ А079.14, регистрационный знак №, номер кузова №, автобус БАЗ А079.14, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, номер кузова № следует отменить, данное имущество следует обратить в счет уплаты исковых требований.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.264 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением механическими транспортными средствами, на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

В течение испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянное или временное место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного по месту жительства; ежемесячно в установленные дни являться на регистрационные отметки в указанный специализированный государственный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства: автобус БАЗ А079.14, регистрационный знак №, находящийся на хранении в 

<

данные изъяты> по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес> – оставить по принадлежности; компакт-диск CD-R– оставить на хранение в материалах уголовного дела. 

На основании ст. 151, 1068, 1099, 1101 ГК РФ взыскать с 

<

данные изъяты>, в пользу потерпевшего ФИО2 

<

данные изъяты> рублей в счет компенсации морального вреда.

Арест наложенный на имущество ООО «Севтранстрест» - автобус БАЗ А079.14, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, номер кузова №, автобус БАЗ А079.14, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, номер кузова № отменить, данное имущество обратить в счет уплаты исковых требований.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г. Севастополя. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.В. Крылло